
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 148. Ένταξη των αποφοίτων του τμήματος «Βιοχη-
μείας και Βιοτεχνολογίας» του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας στον κλάδο/ειδικότητα εκπαιδευτικού προ-
σωπικού της Β/θμιας Εκπ/σης, ΠΕ04.04 Βιολόγων.

2 149. Ένταξη των αποφοίτων των τμημάτων «Βιο-
λογικής Γεωργίας» του TEI Ιονίων Νήσων, «Εμπορί-
ας και Ποιοτικού Ελέγχου Αγροτικών Προϊόντων» 
του TEI Δυτικής Μακεδονίας και «Μηχανικών Οι-
κονομίας και Διοίκησης» της Σχολής Διοίκησης 
και Οικονομίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου, στους 
κλάδους/ειδικότητες εκπαιδευτικού προσωπικού 
της Β/θμιας Εκπ/σης, ΠΕ18.12 Φυτικής Παραγω-
γής, ΠΕ18.17 Διοίκησης Γεωργικών Εκμεταλλεύσε-
ων και ΠΕ09 Οικονομολόγων, αντίστοιχα.

3 150. Ίδρυση κλάδου εκπαιδευτικού προσωπικού 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΠΕ41-Θεωρίας 
και Ιστορίας της Τέχνης και καθορισμός τυπικών 
προσόντων διορισμού.

4 151. Ένταξη των αποφοίτων του τμήματος «Δη-
μόσιας Διοίκησης» του Παντείου Πανεπιστημίου 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών, οι οποίοι ει-
σήχθησαν για πρώτη φορά από το ακαδημαϊκό έτος 
1997-1998 και εφεξής α) Κατεύθυνσης «Δημόσιας 
Οικονομικής» και β) Κατεύθυνσης «Δημοσίων Θε-
σμών», στους κλάδους εκπαιδευτικού προσωπικού 
της Β/θμιας Εκπ/σης ΠΕ09 Οικονομολόγων και ΠΕ13 
Νομικών και Πολιτικών Επιστημών, αντιστοίχως».

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 148 (1)

Ένταξη των αποφοίτων του τμήματος «Βιοχημείας 
και Βιοτεχνολογίας» του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας στον κλάδο/ειδικότητα εκπαιδευτικού προ-
σωπικού της Β/θμιας Εκπ/σης, ΠΕ04.04 Βιολόγων.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 14 παρ. 1, 3, 8 περ. δ', 9 και 11 του 

ν.1566/1985 «Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας 

και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(Α' 167), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

β. του άρθρου 15 παρ. 1 του ν. 1586/1986 «Βαθμολογι-
κή διάρθρωση των θέσεων του Δημοσίου, νομικών προ-
σώπων δημοσίου δικαίου και των οργανισμών τοπικής 
αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α' 37), όπως ισχύει,

γ. του άρθρου 13 παρ. 2 του ν.3149/2003 «Εθνική Βι-
βλιοθήκη της Ελλάδας, Δημόσιες βιβλιοθήκες και άλλες 
διατάξεις» (Α' 141),

δ. των άρθρων 48 και 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθη-
κε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α' 98),

ε. των άρθρων 2 και 13 του ν.3966/2011 «Θεσμικό 
πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, ίδρυση 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ιν-
στιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων “ΔΙΟ-
ΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α' 118).

2. Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α' 116).

3. Το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Του-
ρισμού, Μεταφορών και Δικτύων.» (Α' 208).

4. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 210).

5. Την υπ' αριθμ. Υ29/08-10-2015 απόφαση Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β'2168).

6. Τα υπ' αριθμ. 13/17-03-2015, 33/09-06-2015 και 34/
16-06-2015 Αποσπάσματα Πρακτικών του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

7. Το γεγονός ότι με τις ρυθμίσεις των διατάξεων του 
παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού για το τρέχον και τα 
επόμενα οικονομικά έτη.

8. Τις υπ' αριθμ. 140/2016 και 164/2017 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας,

Με πρόταση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, Διοικητικής Ανασυγκρότησης και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Οι απόφοιτοι του τμήματος «Βιοχημείας και Βιοτεχνο-

λογίας» του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ανεξαρτήτως του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Δεκεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 193

4383



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4384 Τεύχος Α’ 193/13.12.2017

έτους αποφοίτησής τους εντάσσονται στον κλάδο εκπαι-
δευτικού προσωπικού της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
ΑΤ4, ο οποίος προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 
14 παρ. 8 περ. δ' του ν.1566/1985 (Α' 167) και βάσει του 
άρθρου 15 του ν. 1586/1986 (Α' 37) μετονομάστηκε σε 
κλάδο ΠΕ4, ειδικότητας Βιολόγων (κωδ. 04), για την κά-
λυψη των διδασκόμενων μαθημάτων του οικείου κλάδου.

2. Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

  Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2017

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας και Αναπληρωτής Υπουργός
Θρησκευμάτων Οικονομικών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Διοικητικής Ανασυγκρότησης
ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ

Ι

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 149 (2)

      Ένταξη των αποφοίτων των τμημάτων «Βιολογι-
κής Γεωργίας» του TEI Ιονίων Νήσων, «Εμπορίας 
και Ποιοτικού Ελέγχου Αγροτικών Προϊόντων» του 
TEI Δυτικής Μακεδονίας και «Μηχανικών Οικονο-
μίας και Διοίκησης» της Σχολής Διοίκησης και Οι-
κονομίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου, στους κλά-
δους/ειδικότητες εκπαιδευτικού προσωπικού της 
Β/θμιας Εκπ/σης, ΠΕ18.12 Φυτικής Παραγωγής, 
ΠΕ18.17 Διοίκησης Γεωργικών Εκμεταλλεύσεων 
και ΠΕ09 Οικονομολόγων, αντίστοιχα.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 14 παρ. 1, 3, 8 περ. θ' και ιη και 9 του 

ν.1566/1985 (167 Α') «Δομή και λειτουργία της πρωτο-
βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες δι-
ατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

β. του άρθρου 15 παρ. 1 του ν. 1586/1986 (37 Α') «Βαθ-
μολογική διάρθρωση των θέσεων του Δημοσίου, νομι-
κών προσώπων δημοσίου δικαίου και των οργανισμών 
τοπικής αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,

γ. του άρθρου 13 παρ. 2 του ν.3149/2003 (141 Α') «Εθνι-
κή Βιβλιοθήκη της Ελλάδας, Δημόσιες βιβλιοθήκες και 
άλλες διατάξεις»,

δ. των άρθρων 48 και 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (98 Α') «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα»,

ε. των άρθρων 2 και 13 του ν.3966/2011 (118 Α') «θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 

του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις»,

στ. του αρθ. 1, παρ.1,3 του π.δ. 70/2015 (114 Α'), «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας. Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

2. το π.δ. 73/2015 (116 Α') «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών»,

3. το π.δ. 123/2016 (208 Α') «Ανασύσταση και μετονο-
μασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουρ-
γείου Τουρισμού,...Μεταφορών και Δικτύων»,

4. το π.δ. 125/2016 (210 Α') «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών»,

5. την αριθμ. Υ29/08-10-2015 (2168 Β') απόφαση Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Γεώργιο Χουλιαράκη»,

6. το υπ' αριθμ. 68/18-11-2014 Απόσπασμα Πρακτικού 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ινστιτούτου Εκπαιδευ-
τικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.),

7. το γεγονός ότι με τις ρυθμίσεις των διατάξεων του 
παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού για το τρέχον και τα 
επόμενα οικονομικά έτη,

8. τις αριθμ. 137/2016 και 156/2017 γνωμοδοτήσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, Διοικητικής Ανασυγκρότησης και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1.α. Οι απόφοιτοι του τμήματος «Βιολογικής Γεωργίας» 

του TEI Ιονίων Νήσων εντάσσονται στον κλάδο/ειδικότητα 
εκπαιδευτικού προσωπικού της δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης ΠΕ18.12 «Φυτικής Παραγωγής», που προβλέπε-
ται από τις διατάξεις του άρθρου 14 παρ. 1 και 8 περ. 
ιη' του ν.1566/1985 (167 Α'), σε συνδυασμό με το άρθρο 
15 του ν. 1586/1986 (37 Α'), και την υπ' αριθμ. Δ2/31826/
23-12-1986 υπουργική απόφαση (932 Β)', όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν,

β. Οι απόφοιτοι του τμήματος «Εμπορίας και Ποιοτι-
κού Ελέγχου Αγροτικών Προϊόντων» του Τ.Ε.Ι. Δυτικής 
Μακεδονίας εντάσσονται στον κλάδο/ειδικότητα εκπαι-
δευτικού προσωπικού της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
ΠΕ18.17 «Διοίκησης Γεωργικών Εκμεταλλεύσεων», που 
προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 14 παρ.1 και 
8 περ. ιη' του ν.1566/1985 (167 Α'), σε συνδυασμό με 
το άρθρο 15 του ν. 1586/1986 (37 Α'), και την υπ'αριθμ. 
Δ2/31826/23-12-1986 υπουργική απόφαση (932 Β)', όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4385Τεύχος Α’ 193/13.12.2017

γ. Οι απόφοιτοι του τμήματος «Μηχανικών Οικονομίας 
και Διοίκησης» της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου εντάσσονται στον κλάδο εκπαι-
δευτικού προσωπικού της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
ΠΕ09 Οικονομολόγων, ο οποίος προβλέπεται από τις δια-
τάξεις του άρθρου 14 παρ.1 και 8 περ. θ' του ν. 1566/1985 
(167 Α'), σε συνδυασμό με το άρθρο 15 του ν. 1586/1986 
(37 Α'), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

  Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2017

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας και Αναπληρωτής Υπουργός
Θρησκευμάτων Οικονομικών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Διοικητικής Ανασυγκρότησης
ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ

Ι

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 150 (3)

      Ίδρυση κλάδου εκπαιδευτικού προσωπικού της 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΠΕ41-Θεωρίας και 
Ιστορίας της Τέχνης και καθορισμός τυπικών προ-
σόντων διορισμού.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 14 παρ. 1, 3, 8, 9 και 10 του ν.1566/1985 

(167 Α') «Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει,

β. του άρθρου 15 παρ. 1 του ν. 1586/1986 (37 Α') «Βαθ-
μολογική διάρθρωση των θέσεων του Δημοσίου, νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου και των οργανισμών τοπι-
κής αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις», όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει,

γ. του άρθρου 13 παρ. 2 του ν.3149/2003 (141 Α') «Εθνι-
κή Βιβλιοθήκη της Ελλάδας, Δημόσιες βιβλιοθήκες και 
άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν,

δ. των άρθρων 48 και 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (98 Α') «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα»,

ε. των άρθρων 2 και 13 του ν.3966/2011 (118 Α') «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθη-
καν και ισχύουν,

2. το άρθρο 1 παρ. 1 του π.δ. 129/2009 (175 Α') «Μετο-
νομασία του τμήματος θεωρητικών Σπουδών Τέχνης της 
Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών σε τμήμα θεωρίας και 
Ιστορίας της Τέχνης και μείωση του ελάχιστου αριθμού 
των εξαμήνων φοίτησης που απαιτούνται για τη λήψη 
του πτυχίου»,

3. το π.δ. 73/2015 (116 Α') «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών»,

4. το π.δ. 123/2016 (208 Α') «Ανασύσταση και μετονο-
μασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουρ-
γείου Τουρισμού,..., Μεταφορών και Δικτύων.»,

5. το π.δ. 125/2016 (210 Α') «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,

6. την υπ' αριθμ. Υ29/08-10-2015 (2168 Β') Απόφαση 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Γεώργιο Χουλιαράκη»,

7. τα υπ' αριθμ. 39/29-09-2016 και 48/08-12-2016 Απο-
σπάσματα Πρακτικού του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.),

8. το υπ' αριθμ. 41282/Β1/10-3-2017 έγγραφο της Γεν. 
Δ/νσης Οικ. Υπηρεσιών του Υπ. Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων,

9. το γεγονός ότι με τις ρυθμίσεις των διατάξεων του 
παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού για το τρέχον και τα 
επόμενα οικονομικά έτη,

10. την υπ' αριθμ. Δ163/2017 Γνωμοδότηση του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών και της Υπουργού Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Ιδρύεται κλάδος εκπαιδευτικού προσωπικού της Δευ-

τεροβάθμιας Εκπαίδευσης ΠΕ41-Θεωρίας και Ιστορίας 
της Τέχνης.

2. Ως τυπικό προσόν διορισμού στον εκπαιδευτικό κλά-
δο της προηγούμενης παραγράφου ορίζεται το πτυχίο 
του τμήματος «Θεωρίας και Ιστορίας της Τέχνης» (πρώην 
«Θεωρητικών Σπουδών Τέχνης») της Ανωτάτης Σχολής 
Καλών Τεχνών Αθήνας ή ισότιμος και αντίστοιχος τίτλος 
σπουδών της αλλοδαπής.

3. Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2017

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας και Αναπληρωτής Υπουργός
Θρησκευμάτων Οικονομικών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Διοικητικής Ανασυγκρότησης
ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4386 Τεύχος Α’ 193/13.12.2017

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 151 (4)

    Ένταξη των αποφοίτων του τμήματος «Δημόσιας 

Διοίκησης» του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινω-

νικών και Πολιτικών Επιστημών, οι οποίοι εισή-

χθησαν για πρώτη φορά από το ακαδημαϊκό έτος 

1997-1998 και εφεξής α) Κατεύθυνσης «Δημόσι-

ας Οικονομικής» και β) Κατεύθυνσης «Δημοσίων 

Θεσμών», στους κλάδους εκπαιδευτικού προσω-

πικού της Β/θμιας Εκπ/σης ΠΕ09 Οικονομολόγων 

και ΠΕ13 Νομικών και Πολιτικών Επιστημών, αντι-

στοίχως.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 14 παρ. 1, 3, 8 περ. θ' και ιγ' και 9 του 

ν.1566/1985 (167 Α') «Δομή και λειτουργία της πρωτο-
βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες δι-
ατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

β. του άρθρου 15 παρ. 1 του ν. 1586/1986 (37 Α') «Βαθ-
μολογική διάρθρωση των θέσεων του Δημοσίου, νομι-
κών προσώπων δημοσίου δικαίου και των οργανισμών 
τοπικής αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,

γ. του άρθρου 13 παρ. 2 του ν.3149/2003 (141 Α') «Εθνι-
κή Βιβλιοθήκη της Ελλάδας, Δημόσιες βιβλιοθήκες και 
άλλες διατάξεις»,

δ. των άρθρων 48 και 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (98 Α') «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα»,

ε. των άρθρων 2 και 13 του ν.3966/2011 (118 Α') «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις»,

2. το αρθ. 1, παρ.1, 3 του π.δ. 70/2015 (114 Α'), «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας. Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού»,

3. το π.δ. 73/2015 (116 Α') «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών»,

4. το π.δ. 123/2016 (208 Α') «Ανασύσταση και μετονο-
μασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουρ-
γείου Τουρισμού,..., Μεταφορών και Δικτύων».

5. το π.δ. 125/2016 (210 Α') «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,

6. την αριθμ. Υ29/08-10-2015 (2168 Β') απόφαση Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Γεώργιο Χουλιαράκη»,

7. τα υπ' αριθμ. 45/08-09-2015 και 38/14-7-2015 Απο-
σπάσματα Πρακτικού του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.),

8. το αριθμ. 63125/Β3/14-4-2016 έγγραφο της Γεν. Δ/
νσης Οικ. Υπηρεσιών του Υπ. Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων,

9. το γεγονός ότι με τις ρυθμίσεις των διατάξεων του 
παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού για το τρέχον και τα 
επόμενα οικονομικά έτη,

10. τις αριθμ. Δ148/2016 και Δ155/2017 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, Διοικητικής Ανασυγκρότησης και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1.α. Οι απόφοιτοι του τμήματος «Δημόσιας Διοίκησης» 

του Παντείου Πανεπιστημίου, οι οποίοι εισήχθησαν για 
πρώτη φορά από το ακαδημαϊκό έτος 1997-1998 και 
εφεξής, και των οποίων το πτυχίο αναγράφει ότι παρα-
κολούθησαν την Κατεύθυνση της Δημόσιας Οικονομικής, 
εντάσσονται στον κλάδο εκπαιδευτικού προσωπικού της 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης ΠΕ09 Οικονομολόγων, ο 
οποίος προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 14 
παρ.1 και 8 περ. θ' του ν.1566/1985 (167 Α'), σε συνδυασμό 
με το άρθρο 15 του ν. 1586/1986 (37 Α'), όπως τροποποι-
ήθηκαν και ισχύουν.

β. Οι απόφοιτοι του τμήματος «Δημόσιας Διοίκησης» 
του Παντείου Πανεπιστημίου, οι οποίοι εισήχθησαν για 
πρώτη φορά από το ακαδημαϊκό έτος 1997-1998 και 
εφεξής, και των οποίων το πτυχίο αναγράφει ότι παρα-
κολούθησαν την Κατεύθυνση των Δημοσίων θεσμών, 
εντάσσονται στον κλάδο εκπαιδευτικού προσωπικού της 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης ΠΕ13 Νομικών και Πολιτι-
κών Επιστημών, ο οποίος προβλέπεται από τις διατάξεις 
του άρθρου 14 παρ.1 και 8 περ. ιγ' του ν.1566/1985 (167 Α'),
σε συνδυασμό με το άρθρο 15 του ν. 1586/1986 (37 Α'), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος.

Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2017

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας και Αναπληρωτής Υπουργός
Θρησκευμάτων Οικονομικών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Διοικητικής Ανασυγκρότησης
ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01001931312170004*


		2017-12-14T13:25:33+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




